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ABSTRAKT

Obsahem výzkumné části bylo vytvoření intervenčního programu, který byl

realizován se skupinou deseti dětí, které se chystají v dubnu k zápisu do prvních tříd. Tento

program byl zaměřen na rozvoj jednotlivých oblastí, a to zejména: jemné motoriky,

grafomotoriky, zrakového vnímání, matematické pregramotnosti, sluchového vnímání a

orientace v prostoru. Intervenční program obsahoval 12 lekcí, které proběhly v dopoledních

hodinách v mateřské škole. Jedné lekci jsme věnovali zhruba půl hodiny. Každá lekce

obsahovala pět aktivit zaměřených na rozvoj jemné motoriky nebo grafomotoriky,

zrakového vnímání, matematické pregramotnosti, sluchového vnímání a orientace v

prostoru. Celý program byl namotivován Veverkou Týnkou a Krysíkem, kterého

představoval vyrobený maňásek z ponožky. Všechny jednotlivé aktivity byly řádně

namotivovány do lesního prostředí, kde Veverka Týnka bydlí. Cílem intervenčního

programu bylo, aby se děti díky intervenčnímu programu zlepšily v jednotlivých oblastech.

Pro ověření efektivity intervenčního programu, proběhl před zahájením programu vstupní

diagnostika v podobě testu, který se skládal celkem z patnácti drobných úkolů. Úkoly byly

zaměřené na jednotlivé oblasti a byly známkovány od 1 do 5. Tento test byl realizován taktéž

v kontrolní skupině deseti dětí, které intervenční program neabsolvovaly. Po skončení všech

lekcí byl dětem, jak z výzkumné, tak i z kontrolní skupiny administrován ten samý test. Na

základě vyhodnocení obou testů bylo zjevné, že děti z výzkumní skupiny dosáhly v

jednotlivých oblastech lepších výsledků než děti z kontrolní skupiny. V případě, že se

výzkumná hypotéza potvrdí a děti z výzkumné skupiny dosáhnou lepších výsledků díky

intervenčnímu programu, celý intervenční program na podporu školní připravenosti bude

autorkou práce poskytnut mateřské škole jako materiál, se kterým mohou pedagogové i

nadále v nadcházejících letech pracovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, školní zralost, školní připravenost, příčiny odkladu školní

docházky, předčasný vstup do základní školy, intervenční program

ABSTRACT

The content of the research part was the creation of an intervention program that was

realized with a group of ten children who are about to enroll to the first grade in April. This

program had focused on the development in individual areas, in particular: fine motor skills,

graphomotor skills, visual perception, mathematical pre-literacy, auditory perception and

spatial orientation. The intervention program included 12 lessons that took place in the in

kindergarten in the morning. We tought each lesson for about half an hour. Each lesson

included five activities aimed at development of fine motor skills or graphomotor skills,

visual perception, mathematical pre-literacy, auditory perception and spatial orientation. The

whole program was motivated by the Squirrel Týnka and Krysík, who were represented by

a puppet made out of a sock. All the individual activities were set to forest environment,

home of the Squirrel Týnka. Thanks to the intervention program, children were able to

improve in individual areas. The test of fifteen small tasks was run before the start of the

intervention program. There was an input diagnostic program used to verify the effectiveness

of the intervention program. The test of fifteen small tasks was run before the start of the

intervention program The tasks focused on individual areas and were marked on the scale 1

to 5. Control group of ten children who did not take part in the intervention program was

presented with the same test. After completing all the lessons, both children from the

research group and the control group were given the same test. Based on the evaluation of

both tests, it was clear that the children from the research group achieved better results in

individual areas than the children from the control group.In case the research hypothesis is

confirmed, the children from the research group will achieve better results thanks to the

intervention program. The whole intervention program to support the school readiness will

be provided by the author to the kindergarten as a material that teachers would be able to

continue to work with in the upcoming years..

KEYWORDS
pre-school age child, school matureness, school readiness, reasons for the postponement of

the school attendance, premature attendance of the elementary school, intervention

program
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Úvod
Téma Ověření efektivity intervenčního programu na podporu školní připravenosti

jsem si vybrala, abych zjistila, jaké úrovně dosahují děti v jednotlivých oblastech.

Snažila jsem se vytvořit takový program, který bude pro děti jak zábavný, tak přínosný

z hlediska školní připravenosti. Program byl zahájen v únoru 2020 s předpokladem, že

bude dokončen před zápisem do prvních tříd. Vzhledem k situaci Covid-19, se zápisy do

prvních tříd nekonaly a intervenční program byl po osmi lekcích přerušen. V květnu

2020 jsme s dětmi intervenční program dokončili a uzavřeli ho posttestem, který ověřil

jeho efektivitu.

V teoretické části se nejprve budu zabývat charakteristikou předškolního dítěte

zejména ve věku od 5 do 6 let, dále pak popíši jeho fyzický, kognitivní a emočně sociální

vývoj. Ve druhé kapitole se zaměřím na školní zralost a školní připravenost. Celá

následující část se bude věnovat vlivu mateřské školy na školní připravenost dítěte. Zde

budou rozepsány metody a programy, které jsou vhodné pro děti předškolního věku,

zejména pro ty, kteří se chystají na vstup do základní školy. Tyto programy budou také

inspirací pro empirickou část. Čtvrtá kapitola bude zaměřena na přechod dítěte

z mateřské do základní školy, kde shrnu zápis do první třídy, předčasný nástup do první

třídy a odklad školní docházky, se kterým úzce souvisí s vyšetřením pedagogicko-

psychologické poradny a plánem pedagogické přípravy.

V praktické části vytvořím pretest, kterým zjistím jaké úrovně dosahují děti

v oblasti jemné motoriky, grafomotoriky, zrakového vnímání, matematické

pregramotnosti, sluchového vnímání a prostorové orientace. Tento pretest bude

realizován s výzkumnou i s kontrolní skupinou dětí. Každá skupina se bude skládat

z deseti dětí, které se chystají zahájit školní docházku. S výzkumnou skupinou bude

následně absolvován intervenční program, složený z dvanácti lekcí a každá lekce bude

zahrnovat pět aktivit právě na rozvoj daných oblastí. Abych zjistila více informací o

dětech z výzkumné skupiny, zvolím metodu strukturovaného rozhovoru, který povedu

s rodiči. Budu se zajímat, zda rodiče uvažovali o odkladu školní docházky, jakým

způsobem se doma připravují s dítětem do školy, zda dochází na předškoláka a zda mají

zájem o seznam aktivit, které mohou s dětmi dělat doma. Vytvořím seznam aktivit

podporující jemnou motoriku, grafomotoriku, zrakové vnímání, matematickou
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pregramotnost, sluchové vnímání a prostorovou orientaci. Aktivity budou navrženy tak,

aby jejich realizace nebyla časově ani materiálně náročná. Po skončení intervenčního

programu bude s dětmi z výzkumné i kontrolní skupiny uskutečněn posttest, který bude

sloužit k vyhodnocení efektivity intervenčního programu.

Primárním cílem praktické části mé diplomové práce je vytvořit intervenční

program na podporu školní připravenosti. Předpokládám, že děti z výzkumné skupiny

dosáhnou díky intervenčnímu programu lepších výsledků v posttestu, než jakých dosáhly

v pretestu v jednotlivých oblastech. Dále se domnívám, že děti z výzkumné skupiny se

celkově zlepší v posttestu o 10 %.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním období
Pojetí předškolního období bývá pojímáno různě. Podle Matějíčka je problém

v tradičním názvu ,, předškolní věk “, tento termín naznačuje, že jde o dobu před školou,

čili se jedná o pouhou přípravu na věci budoucí. Samozřejmě se jeví, že je vstup dítěte

do školy brán jako zásadní děj v lidském životě. Jenže z pohledu vývojové psychologie

je tomu jinak. Toto období je totiž zcela zásadní plné vývojových vlastností. Můžeme ho

srovnat s pozdějším středním školním věkem. V tomto období dítě vyspívá téměř po

všech stránkách (tělesně, pohybově, citově, společensky i intelektově. Je velmi aktivní

při získávání nových zkušeností. (MATĚJČEK, 2005)

Langmajer uvádí, že se jako předškolní věk označuje celé období od narození, až

do vstupu do základní školy. Takhle široké označení má podle něj výhodu při plánování

sociálních a výchovných opatření pro děti před jejich povinnou školní docházkou.

Předškolní období je bráno v užším významu jako ,,věk mateřské školy“, ale není tomu

jen tak, protože velký důraz je kladen také na rodinnou výchovu. (LANGMEIER, &

KREJČÍŘOVÁ, 2006)

1.1 Dítě ve věku od 5 do 6 let


[…]


ÚKOL 7 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 8 1 2 3 4 5 Zrcadlově, ale jinak správně

ÚKOL 9 1 2 3 4 5 Pomalejší řešení, ještě přepočítával

ÚKOL 10 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 11 1 2 3 4 5 Rychle a správně

ÚKOL 12 1 2 3 4 5 Správná odpověď

ÚKOL 13 1 2 3 4 5 Správná odpověď

ÚKOL 14 1 2 3 4 5 Výborně

ÚKOL 15 1 2 3 4 5 Opět zrcadlově

Průměr: 1,33
Procent: 91,75%

Posttest nebyl proveden, protože během pandemie COVID-19 dítě bylo dlouhodobě
nepřítomno.
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Hodnocení výsledků pretestu – Kontrolní skupina

Dítě 9 Slovní hodnocení

ÚKOL 1 1 2 3 4 5 Bezproblémové navlékání korálku

ÚKOL 2 1 2 3 4 5 Přesné vhazování mincí

ÚKOL 3 1 2 3 4 5 Jiný druh vln

ÚKOL 4 1 2 3 4 5 Rychlá a správná odpověď

ÚKOL 5 1 2 3 4 5 Rychle a přesně

ÚKOL 6 1 2 3 4 5 Jen podobně

ÚKOL 7 1 2 3 4 5 Správná odpověď

ÚKOL 8 1 2 3 4 5 Zrcadlově vyřešeno

ÚKOL 9 1 2 3 4 5 Jasná a rychlá odpověď

ÚKOL 10 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 11 1 2 3 4 5 Špatné první tlesknutí

ÚKOL 12 1 2 3 4 5 Jasné řešení

ÚKOL 13 1 2 3 4 5 Nezná strany

ÚKOL 14 1 2 3 4 5 Správně a rychle

ÚKOL 15 1 2 3 4 5 Správné řešení

Průměr: 1,47
Procent: 88,25%
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Hodnocení výsledků posttestu – Kontrolní skupina

Dítě 9 Slovní hodnocení

ÚKOL 1 1 2 3 4 5 Bezproblémová práce s drátkem

ÚKOL 2 1 2 3 4 5 Zvládnuto bez problémů

ÚKOL 3 1 2 3 4 5 Správný úchop tužky

ÚKOL 4 1 2 3 4 5 Rychlá a správná odpověď

ÚKOL 5 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 6 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 7 1 2 3 4 5 Správná odpověď

ÚKOL 8 1 2 3 4 5 Bezchybně vyřešeno

ÚKOL 9 1 2 3 4 5 Správná odpověď

ÚKOL 10 1 2 3 4 5 Rozvážnější, ale správná odpověď

ÚKOL 11 1 2 3 4 5 Vytleskáno v jiném rytmu

ÚKOL 12 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 13 1 2 3 4 5 Pomalejší, ale správné řešení

ÚKOL 14 1 2 3 4 5 Bezproblémové řešení

ÚKOL 15 1 2 3 4 5 Správné řešení

Průměr: 1,33
Procent: 91,75%
Zlepšení o 3,5%
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Hodnocení výsledků pretestu – Kontrolní skupina

Dítě 10 Slovní hodnocení

ÚKOL 1 1 2 3 4 5 Přesná manipulace

ÚKOL 2 1 2 3 4 5 Správné a rychlé řešení

ÚKOL 3 1 2 3 4 5 Tlak na tužku

ÚKOL 4 1 2 3 4 5 Rychlá, přesná odpověď

ÚKOL 5 1 2 3 4 5 Přesné a rychlé řešení

ÚKOL 6 1 2 3 4 5 Pouze podobné řešení

ÚKOL 7 1 2 3 4 5 U tvaru rozvážnější

ÚKOL 8 1 2 3 4 5 Zrcadlově

ÚKOL 9 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 10 1 2 3 4 5 S pomocí, nejprve špatně

ÚKOL 11 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 12 1 2 3 4 5 Jasná a rychlá odpověď

ÚKOL 13 1 2 3 4 5 Správná a rychlá odpověď

ÚKOL 14 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 15 1 2 3 4 5 Jasná odpověď

Průměr: 1,53

Procent: 86,75%
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Hodnocení výsledků posttestu – Kontrolní skupina

Dítě 10 Slovní hodnocení

ÚKOL 1 1 2 3 4 5 Přesná manipulace

ÚKOL 2 1 2 3 4 5 Vhazuje mince bez problému

ÚKOL 3 1 2 3 4 5 Nepřesné tahy tužkou

ÚKOL 4 1 2 3 4 5 Složeno správně

ÚKOL 5 1 2 3 4 5 Přesné a rychlé řešení

ÚKOL 6 1 2 3 4 5 Zvládnuto bez problémů

ÚKOL 7 1 2 3 4 5 Rozvážnější

ÚKOL 8 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 9 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 10 1 2 3 4 5 Zvládnuto s lehkou pomocí

ÚKOL 11 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 12 1 2 3 4 5 Správná odpověď

ÚKOL 13 1 2 3 4 5 Rychlá odpověď

ÚKOL 14 1 2 3 4 5 Správné řešení

ÚKOL 15 1 2 3 4 5 Zvládnuto bez problémů

Průměr: 1,27
Procent: 93,25%
Zlepšení o 6,5%
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