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1. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky

v citacích.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti (anotace,

klíčová slova,

angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

2.Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení, vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka při samostatné formulaci tématu vycházela z vlastní potřeby a potřeb MŠ, ve které

působí. Jejím cílem bylo vytvořit takový program pro podporu školní připravenosti, který by

byl originální, ale nezůstal jen na rovině intuitivní. Jak autorka v teoretické části práce ilustruje,

existuje v ČR v současné době nabídka přípravných programů zaměřených na podporu školní

připravenosti, zároveň mnohé vznikají v jednotlivých MŠ, nicméně jde o dva póly. Na jednom

jsou programy, jejichž efektivita je ověřena, jsou akreditovány, certifikovány, učitelé jsou

v nich proškolováni, jejich realizace je do jisté míry unifikována. Na druhém pólu je pestrá

paleta individuálních programů, které vytvářejí sami učitelé jednotlivých MŠ, realizují je, ale

jejich efektivita často ověřována není. Záměrem autorky bylo spojit pozitiva obou přístupů:

tedy vytvořit vlastní, originální intervenční program, ale zároveň ověřit jeho účinnost, na

individuální rovině sledovat a hodnotit pokroky jednotlivých dětí.

Teoretickou část práce pojímá autorka klasicky: vzhledem k tomu, že pro tvorbu programu je

důležité uvést jej do souladu s vývojovými možnostmi dětí a s aspekty školní připravenosti,

předkládá zejména přehled vývojové úrovně dítěte v předškolním věku, zabývá se školní

připraveností. V souladu s tématem předkládá také přehled vybraných programů pro podporu

rozvoje dětí v předškolním věku ve vazbě na vstup do školy. Teoretická a empirická část jsou

provázány zejména na základě toho, že v teoretické části autorka sumarizuje ty poznatky, které

sama při tvorbě vlastního programu zohlednila, snažila se k nim přihlédnout. Výraznější

textové provázanosti teoretické a praktické části by prospělo následné srovnání struktury,

případně i zjištěné efektivity výsledků s konkrétním vybraným/i programem/y. V textu jsou

využity dostupné převážně české primární a sekundární prameny, v odkazech na literaturu

převažují nepřímé citace, odkazování na zdroje v některých případech plně nerespektuje

jednotnou citační normu.

V praktické části autorka popisuje vlastní intervenční program, jeho strukturu a obsah

jednotlivých lekcí, což považuji za vhodné vzhledem k tomu, že se jedná o originální program,

jehož je autorkou a do jehož přípravy směřovala opravdu velké úsilí. V programu lze ocenit

např. promyšlený background, tematickou provázanost, zakomponování motivačních prvků,

spolupráce s rodiči a jejich zapojení a informovanost. Program je prezentován velmi přehledně,

je zvolena vhodná jednotná struktura. Na menší skupině dětí následně došlo k ověření a

vyhodnocení jeho efektivity.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým náležitostem DP

Při vlastním ověřování efektivity se autorka potýkala s některými problémy, je však třeba uvést,

že některé z nich vznikly v důsledku nejisté pandemické situace v době realizace programu.

Jedním z problémů byl příliš snadný pretest, v němž několik dětí dosáhlo maximálního

hodnocení, nebylo tedy možné následně zachytit případný posun v posttestu. Tím bylo měření

efektivity negativně limitováno. Tento nedostatek nebylo možné odstranit úpravou a

opakováním pretestu (neboť nebylo jisté, zda nedojde v blízké době k uzavření MŠ), autorka

jej reflektuje v diskusi. Velmi vhodným doplněním prostého porovnání výsledků v pre a post

testu bylo individuální kazuistické zachycení situace a výkonu jednotlivých dětí a také zařazení

srovnávací skupiny dětí, které program neabsolvovaly (u nich nebylo, vzhledem k omezení

provozu a možnosti hovořit s rodiči těchto dětí, možné zachytit jejich kazuistiky). Přes tato

omezení a poměrně malou četnost výzkumné skupiny se podařilo zaznamenat u dětí, které

program absolvovaly, trend posunu v jednotlivých sledovaných oblastech.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak byste pří tvorbě nového programu postupovala v přípravě pretestu? Jak byste jej na

základě zkušeností s DP koncipovala?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Podpis: